

नागरिकांची सनद

ना.मे.लोखंडे महाराष्ट्र श्रम विज्ञान संस्था, मुंबई व नागपूर

ध्येयधोरण (VISION)

महाराष्ट्र राज्यामध्ये औद्योगिक क्षेत्रात शांतता नांदण्याकरीता, मालक व कामगार यांच्यामध्ये संबंध सौहार्दपूर्ण रहाण्यासाठी, कामगार कल्याण व उत्पादकता वाढविण्याकरिता आवश्यक असणारी मानवी संसाधने व्यावसायिक तत्वावर विकसित करण्यासाठी शिक्षण, प्रशिक्षण व संशोधन करणे आणि कामगार विषयक अध्ययनातील उत्कृष्टतेचे केंद्र (Centre of Excellence) बनवणे याकरिता कै.नारायण मेघाजी लोखंडे महाराष्ट्र श्रम विज्ञान संस्थेची स्थापना करण्यात आली आहे.

संस्थेचे ध्येय धोरण पूर्ततेसाठी उद्दिष्टे (Mission) :-

१. **Master of Human Capital Management and Employee Relations- MHCM&ER** हा दोन वर्षांचा पदव्युत्तर पदवी अभ्यासक्रम मुंबई विद्यापीठ व राष्ट्रसंत तुकडोजी महाराज नागपूर विद्यापीठ यांच्याशी संलग्न असणारा अभ्यासक्रम राबविणे.
२. श्रम विज्ञान विषयातील विद्यावाचस्पती (Ph.D.) ही पदवी प्राप्त करण्याकरीता संशोधनाची संधी उपलब्ध करून देणे.
३. आंतरराष्ट्रीय कामगार संघटना, व्ही.व्ही.गिरी राष्ट्रीय श्रमसंस्था व इतर सामाजिक संस्था यांच्या सहकार्याने कामगार क्षेत्राशी संबंधित विषयांवर विविध चर्चासत्रे/कार्यशाळा/ प्रशिक्षण/प्रकल्प यांचे आयोजन करणे.
४. उद्योग जगतातील कामगारांच्या कल्याणासाठी कुशल व व्यावसायिक मनुष्यबळ तयार करणे.

विभाग- उद्योग,ऊर्जा,कामगार व खनिकर्म विभाग, मंत्रालय, मुंबई.
कार्यालयाचे नांव – ना.मे.लोखंडे महाराष्ट्र श्रम विज्ञान संस्था, मुंबई व नागपूर

अ. क्र.	विभागाकडून/कार्यालयाकडून पुरविली जाणारी सेवा	आवश्यक कागदपत्रांची पूर्तता केल्यानंतर किती कालावधीत सेवा पुरविली जाईल	सेवा पुरविणारा अधिकारी /कर्मचारी (नाव/पदनाम/कार्यालयाचा पत्ता/दुरध्वनी क्रमांक/ईमेल)	सेवा विहित कालावधी पुरविली न गेल्यास ज्यांच्याकडे तक्रार करता येईल तो अधिकारी व त्याचा दूरध्वनी क्रमांक
१	२	३	४	५
१	मुंबई Master of Human Capital Management and Employee Relations- MHCM&ER हा दोन वर्षे कालावधीचा पदव्युत्तर पदवी अभ्यासक्रम मुंबई विद्यापीठाशी संलग्न असून, या अभ्यासक्रमाकरिता एकूण प्रवेश क्षमता ५२ इतकी आहे.	MHCM&ER या अभ्यासक्रमासंबंधी संस्थेच्या वेबसाईटवर mils.co.in वर प्रवेशासंबंधी माहिती व त्याची link दिली जाते. त्यानुसार एप्रिल-मे महिन्यामध्ये ऑनलाईन फॉर्म स्विकारले जातात. जून महिन्यामध्ये प्रवेश परीक्षेचे आयोजन करण्यात येते. जुलै महिन्यात अभ्यासक्रमास सुरुवात होते.	डॉ.पा.म.कडुकर प्राध्यापक (श्रम विज्ञान) व व प्रबंधक (अ.का.) ना.मे. लोखंडे महाराष्ट्र श्रम विज्ञान संस्था,दादाभाई चमारबागवाला मार्ग, परेल, मुंबई ४०० ०१२. दुरध्वनी-२४१२५३३२ ई-मेल mils@mtnl.net.in	श्रीमती रोशनी दिनेश कदम-पाटील संचालक (प्र) ना.मे.लोखंडे महाराष्ट्र श्रम विज्ञान संस्था, दादाभाई चमारबागवाला मार्ग, परेल, मुंबई ४०० ०१२. दुरध्वनी-२४१२५३३२ ई-मेल mils@mtnl.net.in
२	नागपूर Master of Human Capital Management and Employee Relations- MHCM&ER हा दोन वर्षे कालावधीचा पदव्युत्तर पदवी अभ्यासक्रम नागपूर विद्यापीठाशी संलग्न असून, या अभ्यासक्रमा करिता एकूण प्रवेश क्षमता ४० इतकी आहे.		डॉ.अ.सं.नौबदे सहायक प्राध्यापक (श्रम विज्ञान) ना.मे.लोखंडे महाराष्ट्र श्रम विज्ञान संस्था, मुंबई व उपसंचालक (अ.का.) ना.मे.लोखंडे महाराष्ट्र श्रम विज्ञान संस्था,नागपूर गायत्रीनगर, आयटी पार्कजवळ, व्हीएनआयटी च्या समोर, नागपूर ४४००२२. ईमेल- dep.director-rli@mah.gov.in	श्रीमती रोशनी दिनेश कदम-पाटील संचालक (प्र) ना.मे.लोखंडे महाराष्ट्र श्रम विज्ञान संस्था, दादाभाई चमारबागवाला मार्ग, परेल, मुंबई ४०० ०१२. दुरध्वनी- ०२२-२४१२५३३२ ई-मेल mils@mtnl.net.in

CITIZEN CHARTER

N.M. LOKHANDE MAHARASHTRA INSTITUTE OF LABOUR STUDIES, MUMBAI & NAGPUR

VISION OF THE INSTITUTE

The N.M. Lokhande Maharashtra Institute of Labour Studies has been mandated to develop the Trained Manpower on professional basis through Education, Training and Research for maintaining the Industrial peace, Harmonious Industrial relations between workers and employers ensuring Labour Welfare and Industrial Productivity in the State of Maharashtra and Achieve the Status of 'Centre of Excellence' in the field of Labour Studies.

MISSION OF THE INSTITUTE

- 1) To conduct two years professional post graduate course **Master of Human Capital Management and Employee Relations- MHCM&ER Labour Studies (MLS)** affiliated to Mumbai University and Rashtrasant Tukdoji Maharaj Nagpur University at Mumbai and Nagpur.
- 2) To guide the students for **Ph.D. in Labour Studies** through the permanent Ph.D. centre of Mumbai University in the Institute.
- 3) To organize various Seminars, Workshops, Training Programmes and Projects related to Labour in collaboration with **ILO, V.V.Giri National Labour Institute. (Govt. of India)** and other social partners.
- 4) To create Skilled **and Professional Manpower** for the welfare of labourer in industries.

Department: Industry, Energy, Labour & Mining Department, Mantralaya, Mumbai

Name of Office: N.M. Lokhande Maharashtra Institute of Labour Studies Mumbai & Nagpur

Sr. No.	Services Provided by Office/Department	After providing the required documents in what time services will be made available	Name of the Authority (Name/Designation/ Office Address Tel./ e-mail	Who will be the responsible authority, if services are not provided in prescribed time limite (Tel. Nos.)
1	2	3	4	5
1.	<p><u>Mumbai</u> Master of Human Capital Management and Employee Relations- MHCM&ER 2-years full-time post graduate degree course of the University of Mumbai Intake capacity for the course is 52 every year.</p>	<p>For admission process of MHCM&ER Course, online applications are invited in the month of April-May on website mils.co.in & tentatively in the month of June the online entrance test is conducted. The regular course starts in the month of July.</p>	<p>Dr.P.M.Kadukar Professor (Labour Studies) & Registrar (Addl. Charge) N.M.Lokhande Maharashtra Institute of Labour Studies, Dadabhai Chamarbaghwala Road, Parel, Mumbai – 400 012 Tel: 24125332, e-mail- mils@mtnl.net.in</p>	<p>Smt. Roshani Dinesh Kadam-Patil Director (Addl. Charge) N.M. Lokhande Maharashtra Institute of Labour Studies, Dadabhai Chamarbaghwala Road, Parel, Mumbai- 400 012 Tel: 24125332 e-mail- mils@mtnl.net.in</p>
2.	<p><u>Nagpur</u> Master of Human Capital Management and Employee Relations- MHCM&ER 2-years full-time post graduate degree course affiliated to the University of Nagpur Intake capacity for the course is 40 every year.</p>	<p>For admission process of MHCM&ER Course, online applications are invited in the month of April-May on website mils.co.in & tentatively in the month of June the online entrance test is conducted. The regular course starts in the month of July.</p>	<p>Dr.A.S.Naubde Assistant Professor, N.M.Lokhande Maharashtra Institute of Labour Studies Mumbai & Additioinal charge Dy. Director, N.M.Lokhande Maharashtra Institute of Labour Studies Nagpur, Gayatrinagar, Near IT Park, Opp.VNIT , Nagpur, 440022. e-mail dep.director-rli@mah.gov.in</p>	<p>Smt. Roshani Dinesh Kadam-Patil Director (Addl. Charge) N.M. Lokhande Maharashtra Institute of Labour Studies, Dadabhai Chamarbaghwala Road, Parel, Mumbai- 400 012 Tel: 24125332 e-mail- mils@mtnl.net.in</p>